
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.301 Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 132/2022 Processo nº 2021/1190465
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 17/02/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 132/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Itupiranga através do Ofício nº 042/2023 datado em 31 de Janeiro 
de 2023 (seq. 111), em virtude de que houve um atraso na execução 
da obra em decorrência ao tempo chuvoso, conforme evidencia o Índice 
Pluviométrico em anexo (seq. 114), o qual dificulta a plena realização da 
mesma. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, 
bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando consequen-
temente os documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste 
Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 23/02/2023 T. Vig.: 
22/06/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA - CNPJ n° 
05.077.102/0001-29.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 907772
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 019/2022 Processo nº 2021/482034
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 16/02/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 019/2022 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Rurópolis através do Ofício nº 015/2023 datado em 03 de fevereiro de 
2023, Para a conclusão dos procedimentos legais e o cumprimento da fi-
nalidade do convênio. A prorrogação de prazo encontra fundamento na 
Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 5.1, alínea “j” passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 18/02/2023T. Vig.: 
17/06/2023.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS CNPJ nº: 10.222.297/0001-93.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 907774
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 037/2022 Processo nº 2021/1224282
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 16/02/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 020/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de São Geraldo do Araguaia através do Ofício nº 008/2023 – GAB/PMSAGA 
datado em 15 de Fevereiro de 2023 (seq. 114), em virtude de que a obra 
ainda está em andamento, encontrando-se com o percentual de 32,94% 
de execução. Destarte a convenente necessita de tempo hábil para a con-
clusão da mesma. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na cláusula quinta, item 5.1, alínea “j” do referido 
convênio, passando consequentemente os documentos supra referencia-
dos a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 18/02/2023 T. Vig.: 
17/06/2023
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA - CNPJ 
n° 10.249.241/0001-22.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 907769
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 050/2022 Processo nº 2021/338021
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 17/02/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 050/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Eldorado dos Carajás através do Ofício nº 058/2023 – GAB/PMEC/SE-
PLAN, uma vez que a obra está em pleno andamento com 48,37% de exe-
cução. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, 
bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “h”, passando consequen-
temente os documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste 
Instrumento.
Prazo: 288 (duzentos e oitenta e oito) dias Inic. de Vig.: 19/02/2023 T. 
Vig.: 03/12/2023
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJAS - CNPJ n° 
84.139.633/0001-75.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 907779

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 037/2023-GP DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação, publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de San-
tarém para Aveiro nos dias 07/02/2023 a 08/02/2023 a serviço da Compa-
nhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Diogo de Almeida Marques Supervisor II 5933911 667.917.152-00 1.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 23 de fevereiro de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 907370
PORTARIA Nº 036/2023-GP DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação, publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Aveiro nos dias 06/02/2023 a 09/02/2023 a serviço da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Zilmar Batista Paiva Junior Assessor 5946513 005.637.563-81 3.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 23 de fevereiro de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 907368

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO
Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu Diretor Geral, re-
solve notificar o operador JJTUR TRANSPORTE E TURISMO EIRELI-ME para 
que se manifeste no prazo de 15 dias a contar da data da publicação desta, 
sobre a Comunicação de Ouvidoria - Transporte Nº 947/2022, em virtude 
da existência de pendências junto a ARCON-PA, para que a tramitação do 
Processo Nº TO2022/0253-GTO cumpra o seu curso, sem que seja prejudi-
cado o direito ao contraditório e ampla defesa.
Belém (PA), 14 de fevereiro de 2023.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 907362
EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO

Nº da Autorização: 087/2022.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará – COOTRANSBAT-TUR – SOC. COOP. RODO-FLUVIAL DE PASSAGEI-
ROS, CARGAS E TURISMO.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a Titu-
lo Precário o serviço a LINHA INTERMUNICIPAL IGARAPÁ-MIRI – ABAETE-
TUBA, TIPO SEMI-URBANA CÓDIGO 054001, do Serviço Convencional de 
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros. Vigência: 12 (doze) 
meses contados da data de sua assinatura. Fundamento Legal: Decreto 
Estadual N° 3.864 de 30 de dezembro de 1999, e o artigo 71, inciso I da 
Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 12 de janeiro de 2000, que discipli-
na a operação do Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermu-


